

江苏南大光电材料股份有限公司

2024年度财务决算报告

江苏南大光电材料股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表审计工作已经完成，由中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年 12 月 31 日的公司资产负债表及 2024 年度的利润表、现金流量表以及所有者权益变动表和财务报表附注进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了 2024 年度财务决算报告如下：

一、2024年度公司主要财务指标

2024 年度，公司实现营业收入 235,188.69 万元，比上年同期增长 38.08%；营业利润为 43,830.38 万元，比上年同期增长 39.38%；利润总额为 43,512.55 万元，比上年同期增长 39.42%；归属于上市公司股东的净利润为 27,097.73 万元，比上年同期增长 28.15%。

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减	2022 年度
营业收入	2,351,886,925.83	1,703,257,727.12	38.08%	1,581,230,691.98
营业利润	438,303,831.03	314,458,163.24	39.38%	273,808,339.18
利润总额	435,125,496.77	312,091,925.70	39.42%	277,755,829.99
归属于上市公司股东的净利润	270,977,318.11	211,460,651.59	28.15%	186,710,555.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	192,839,399.92	125,886,271.22	53.19%	125,603,101.25
经营活动产生的现金流量净额	627,394,858.07	528,602,795.33	18.69%	229,242,177.63
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	本年比上年增减	2023 年 1 月 1 日
资产总额	6,489,990,515.41	5,736,669,883.58	13.13%	5,315,077,470.94
负债总额	2,492,879,639.94	3,022,222,318.39	-17.52%	2,680,231,268.76
归属于上市公司股东的所有者权益	3,399,095,442.21	2,220,544,752.86	53.07%	2,117,813,354.89
期末总股本（股）	575,964,086.00	543,424,106.00	5.99%	543,702,550.00

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

截止2024年12月31日，公司资产总额648,999.05万元，比年初增长75,332.06万元，增长13.13%。2024年，公司归属于上市公司股东的净利润为27,097.73万元，比上年增长5,951.67万元，增长28.15%。公司经营活动产生的现金流量净额为62,739.49万元，比上年同期增加9,879.21万元，增加18.69%。

（一）报告期公司资产构成情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动
货币资金	568,840,934.05	1,398,861,587.56	-830,020,653.51
交易性金融资产	1,614,068,974.54	469,385,349.00	1,144,683,625.54
衍生金融资产	121,340.00	-	121,340.00
应收票据	160,863,673.77	85,564,601.96	75,299,071.81
应收账款	589,412,885.66	410,926,352.30	178,486,533.36
应收款项融资	101,941,198.30	47,098,627.59	54,842,570.71
预付款项	23,090,475.93	27,180,568.29	-4,090,092.36
其他应收款	19,495,948.37	7,838,726.76	11,657,221.61
存货	722,381,706.82	604,488,313.75	117,893,393.07
其他流动资产	160,938,940.97	77,238,131.36	83,700,809.61
长期应收款	227,474.22	192,118.39	35,355.83
长期股权投资	25,269,176.46	12,062,180.21	13,206,996.25
其他权益工具投资	25,350,705.36	29,862,162.22	-4,511,456.86
其他非流动金融资产	60,767,937.75	60,719,678.03	48,259.72
固定资产	1,696,005,453.00	1,711,338,347.37	-15,332,894.37
在建工程	180,273,425.19	208,276,607.13	-28,003,181.94
使用权资产	9,927,972.22	5,404,922.11	4,523,050.11
无形资产	355,171,439.91	394,586,048.35	-39,414,608.44
商誉	43,664,268.03	85,164,268.03	-41,500,000.00
长期待摊费用	11,265,635.15	5,729,249.19	5,536,385.96
递延所得税资产	93,212,333.23	80,460,839.88	12,751,493.35
其他非流动资产	27,698,616.48	14,291,204.10	13,407,412.38

主要变动原因：

1. 货币资金年末余额较年初余额减少 83,002.07 万元，减少 59.34%，主要是报告期末用于购买理财产品的金额增加所致。
2. 交易性金融资产年末余额较年初余额增加 114,468.36 万元，增加 243.87%，主要是报告期末公司持有的理财产品较上年同期增加所致。
3. 衍生金融资产年末余额较年初余额增加 12.13 万元，主要是报告期新增套期保值业务公允价值变动所致。
4. 应收票据年末余额较年初余额增加 7,529.91 万元，增加 88.00%，主要是报告期营业收入增长相应票据结算增加所致。
5. 应收账款年末余额较年初余额增加 17,848.65 万元，增加 43.44%，主要是报告期收入规模扩大相应应收账款余额增加所致。
6. 应收款项融资年末余额较年初余额增加 5,484.26 万元，增加 116.44%，主要是报告期应收票据根据持有目的调整至该科目的金额增加所致。
7. 其他应收款年末余额较年初余额增加 1,165.72 万元，增加 148.71%，主要是报告期往来款及支付的保证金、押金增加所致。
8. 其他流动资产年末余额较年初余额增加 8,370.08 万元，增加 108.37%，主要是报告期外币定期存单增加所致。
9. 长期股权投资年末余额较年初余额增加 1,320.70 万元，增加 109.49%，主要是报告期确认的合营企业投资收益增加所致。
10. 使用权资产年末余额较年初余额增加 452.31 万元，增加 83.68%，主要是报告期子公司办公场所租赁期限增加所致。
11. 商誉年末余额较年初余额减少 4,150.00 万元，减少 48.73%，主要是报告期计提商誉减值所致。
12. 长期待摊费用年末余额较年初余额增加 553.64 万元，增加 96.63%，主要是报告期办公楼及实验室装修工程费用增加所致。
13. 其他非流动资产年末余额较年初余额增加 1,340.74 万元，增加 93.82%，主要是报告期购置长期资产预付款项增加所致。

（二）报告期负债构成情况分析

截止2024年12月31日，公司负债总额249,287.96万元，比年初减少52,934.27万元，

下降17.52%。

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动
短期借款	54,629,345.71	111,544,513.37	-56,915,167.66
应付票据	682,245,424.18	275,735,759.07	406,509,665.11
应付账款	356,955,754.17	307,943,062.46	49,012,691.71
合同负债	19,477,058.74	6,146,908.74	13,330,150.00
应付职工薪酬	219,746,666.02	149,385,649.95	70,361,016.07
应交税费	25,733,011.84	23,606,277.14	2,126,734.70
其他应付款	82,627,372.68	133,448,136.03	-50,820,763.35
一年内到期的非流动负债	165,545,191.64	83,867,512.25	81,677,679.39
其他流动负债	71,189,683.31	34,922,400.97	36,267,282.34
长期借款	117,000,000.00	264,500,000.00	-147,500,000.00
租赁负债	7,478,189.30	3,069,628.78	4,408,560.52
长期应付款	223,086,217.99	211,038,727.90	12,047,490.09
预计负债	157,057.61	-	157,057.61
递延收益	450,706,293.00	499,256,252.96	-48,549,959.96
递延所得税负债	16,302,373.75	15,588,684.38	713,689.37

主要变动原因：

1. 短期借款年末余额较年初余额减少 5,691.52 万元，减少 51.02%，主要是报告期归还借款所致。
2. 应付票据年末余额较年初余额增加 40,650.97 万元，增加 147.43%，主要是报告期使用票据结算较上期增加所致。
3. 合同负债年末余额较年初余额增加 1,333.02 万元，增加 216.86%，主要是报告期与销售合同相关的预收款增加所致。
4. 应付职工薪酬年末余额较年初余额增加 7,036.10 万元，增加 47.10%，主要是报告期计提奖金所致。
5. 其他应付款年末余额较年初余额减少 5,082.08 万元，减少 38.08%，主要是报告期支付收购子公司少数股东权益款所致。

6. 一年内到期的非流动负债年末余额较年初余额增加 8,167.77 万元，增加 97.39%，主要是报告期一年内到期的长期借款重分类至该科目的金额增加所致。
7. 其他流动负债年末余额较年初余额增加 3,626.73 万元，增加 103.85%，主要是报告期已背书未到期银行承兑汇票金额增加所致。
8. 长期借款年末余额较年初余额减少 14,750.00 万元，减少 55.77%，主要是报告期一年内到期的长期借款进行重分类所致。
9. 租赁负债年末余额较年初余额增加 440.86 万元，增加 143.62%，主要是报告期子公司经营场所租赁期限增加所致。
10. 预计负债年末余额较年初余额增加 15.71 万元，主要是报告期计提子公司经营场所未来弃置费用。

（三）报告期损益构成情况分析

2024年，实现营业收入235,188.69万元，比上年增长38.08%；实现归属于母公司股东的净利润27,097.73万元，比上年增长28.15%。

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
一、营业收入	2,351,886,925.83	1,703,257,727.12	648,629,198.71	38.08%
减：营业成本	1,383,741,905.27	968,133,230.59	415,608,674.68	42.93%
税金及附加	18,895,392.93	17,239,904.08	1,655,488.85	9.60%
销售费用	78,348,996.36	69,433,051.73	8,915,944.63	12.84%
管理费用	214,938,436.51	202,611,795.08	12,326,641.43	6.08%
研发费用	213,052,500.29	194,473,375.58	18,579,124.71	9.55%
财务费用	33,449,830.21	40,848,011.31	-7,398,181.10	-18.11%
其中：利息费用	55,424,390.29	60,295,960.61	-4,871,570.32	-8.08%
利息收入	22,510,838.31	19,082,784.57	3,428,053.74	17.96%
加：其他收益	137,110,301.94	122,062,155.40	15,048,146.54	12.33%
投资收益	39,880,604.60	19,482,812.86	20,397,791.74	104.70%
公允价值变动收益	-2,806,604.23	9,822,323.40	-12,628,927.63	-128.57%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-18,842,836.90	-2,206,619.08	-16,636,217.82	753.92%

资产减值损失（损失以“-”号填列）	-126,794,924.72	-45,253,169.25	-81,541,755.47	180.19%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	297,426.08	32,301.16	265,124.92	820.79%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	438,303,831.03	314,458,163.24	123,845,667.79	39.38%
加：营业外收入	1,374,178.84	3,028,950.26	-1,654,771.42	-54.63%
减：营业外支出	4,552,513.10	5,395,187.80	-842,674.70	-15.62%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	435,125,496.77	312,091,925.70	123,033,571.07	39.42%
减：所得税费用	63,205,045.11	38,053,860.62	25,151,184.49	66.09%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	371,920,451.66	274,038,065.08	97,882,386.58	35.72%
归属于母公司所有者的净利润	270,977,318.11	211,460,651.59	59,516,666.52	28.15%

主要变动原因：

- 1、营业收入本报告期较上期增加 64,862.92 万元，增加 38.08%，主要是报告期前驱体、电子特气等产品销售增加所致。
- 2、营业成本本报告期较上期增加 41,560.87 万元，增加 42.93%，主要是报告期产品销售量增加所致。
- 3、投资收益本报告期较上期增加 2,039.78 万元，增加 104.70%，主要是报告期确认的理财产品收益及权益法核算的长期股权投资收益增加所致。
- 4、公允价值变动收益本报告期较上期减少 1,262.89 万元，减少 128.57%，主要是报告期处置交易性金融资产将公允价值变动损益结转至投资收益所致。
- 5、信用减值损失本报告期较上期增加 1,663.62 万元，增加 753.92%，主要是报告期根据公司信用政策计提的坏账准备增加所致。
- 6、资产减值损失本报告期较上期增加 8,154.18 万元，增加 180.19%，主要是报告期计提的商誉、存货跌价准备、无形资产等减值增加所致。
- 7、资产处置收益本报告期较上期增加 26.51 万元，增加 820.79%，主要是报告期资产处置收益增加所致。
- 8、营业外收入本报告期较上期减少 165.48 万元，减少 54.63%，主要是报告期收到的与日常经营无关的政府补助款较上期减少所致。

9、所得税费用本报告期较上期增加 2,515.12 万元，增加 66.09%，主要是报告期利润总额增加相应计提所得税费用增加所致。

(四) 现金流量情况

2024年，公司现金流量简表如下：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	627,394,858.07	528,602,795.33	98,792,062.74	18.69%
投资活动产生的现金流量净额	-1,412,338,790.36	309,993,549.44	-1,722,332,339.80	-555.60%
筹资活动产生的现金流量净额	-136,793,814.58	62,772,210.59	-199,566,025.17	-317.92%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,516,149.89	683,203.99	1,832,945.90	268.29%
现金及现金等价物净增加额	-919,221,596.98	902,051,759.35	-1,821,273,356.33	-201.90%

主要变动原因：

- 1、 经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 9,879.21 万元，增加 18.69%，主要是报告期销售回款增加所致。
- 2、 投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 172,233.23 万元，减少 555.60%，主要是报告期收回的理财资金减少所致。
- 3、 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 19,956.60 万元，减少 317.92%，主要是报告期归还的银行借款及股利支付增加所致。

江苏南大光电材料股份有限公司
2025年4月3日